

Ο ΕΠΕΝΔΥΤΗΣ
21.6.2003

ΚΑΤΑΙΓΓΙΔΑ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ

✓ Οι δύο κρυφές εισηγήσεις και η κίνηση-έκπληξη του πρωθυπουργού
✓ Αρχίζει ο τελικός γύρος ✓ Ο πόλεμος Λαλιώτη - Χρυσοχοϊδη

ΣΕ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΓΡΙΟΤΗΤΟΣ εισέρχονται η κυβέρνηση και το ΠΑΣΟΚ εάν πιστέψουμε τα όσα διοχετεύονται στον Τύπο τα τελευταία εικοσιτετράωρα. Η κατάσταση θυμίζει βομβαρδισμένο τοπίο, και τα σενάρια δίνουν και παίρνουν για τον τρόπο με τον οποίο ο Κ. Σημίτης θα επιχει-

ρήσει να αλλάξει το νοσηρό κλίμα που επικρατεί. Ο «ΚτΕ» αποκαλύπτει τα τεκταινόμενα στο παρασκήνιο καθώς και το τι ετοιμάζει ο Σωκρ. Κοσμίδης για να αντισταθμίσει τις εντυπώσεις από τις αποκαλύψεις για τα χρηματιστηριακά παίγνια των στελεχών του ΠΑΣΟΚ. ■ σελ. 04,06-07,12

Αγρια μορφή παίρνει πλέον η σύγκρουση για τη θέση του γραμματέα του ΠΑΣΟΚ. Ο Κ. Λαλιώτης, βλέποντας τη φιλολογία περί αντικατάστασής του να εντείνεται τις τελευταίες ημέρες και να «λουστράρεται» μέσω της αρθρογραφίας για διάρρηξη των σχέσεών του με τον Κ. Σημίτη, αποφάσισε να περάσει στην επίθεση. Αφορμή έλαβε από μια δήθεν «παρεξηγημένη» δήλωση του άσπονδου συντρόφου του Χρ. Πρωτόπαπα, που άφηνε ανοιχτό το θέμα της απομάκρυνσής του από τη Χαριλάου Τρικούπη. Αφού στόλισε με πλείστα όσα κοσμητικά επιθέτα τον κυβερνητικό εκπρόσωπο, έβαλε στο στόχαστρο τον, κατά την άποψή του, εμπνευστή αυτών των σεναρίων, Μιχ. Χρυσοχοΐδη, στον οποίο

Στο στόχαστρο Λαλιώτη ο Χρυσοχοΐδης



εκτός των άλλων χρεώνει την καλή του σχέση με τον Αμερικανό πρεσβευτή Τόμας Μίλερ, ο οποίος, ως γνωστόν, δεν τρέφει και τα καλύτερα των αισθημάτων για τον «αντιαμερικανό» γραμματέα του ΠΑΣΟΚ.

Ο Κ. Λαλιώτης, έχοντας πάρει διαβεβαιώσεις από τον Δ. Ρέππα ότι όχι μόνον δεν υποδαυλίζει αυτός τα σενάρια εναντίον του αλλά και δεν επιθυμεί να γίνει γραμματέας του κόμματος, επικεντρώνει τα πυρά του στον υπουργό Δημόσιας Τάξεως, για τον οποίο πιστεύει ότι «αυτός και μερικοί φίλοι του (περιλαμβανομένων και συγκεκριμένων δη-

μοσιογράφων) κάνουν τις επιθυμίες και τις φιλοδοξίες τους αποφάσεις του Σημίτη». Η αλήθεια είναι ότι ο Μιχ. Χρυσοχοΐδης βρίσκεται στο στόχαστρο και άλλων επώνυμων κυβερνητικών στελεχών και βουλευτών, επειδή θεωρούν ότι συντελεί στην εικόνα που διαμορφώνει ο Κ. Σημίτης για την κατάσταση της κυβέρνησης και του κόμματος και κατ' επέκτασιν στην (εικαζόμενη) συμπεριφορά που θα επιδείξει τον Ιούλιο.

Το σίγουρο είναι ότι μετά την απομάκρυνση Τσουκάτου, Πανταγιά και «λοχάγων», ο πρωθυπουργός εμφανίζεται να έχει επιλέξει για πρόνομιακούς συνομιλητές του (εκτός των Ν. Θέμελη και Σωκρ. Κοσμιδή) τους Μιχ. Χρυσοχοΐδη και Ν. Χριστοδουλάκη. Βέβαια, ο υπουργός Οικονομίας, αν και είναι «αγύριστο κεφάλι» στα οικονομικά, αποδεικνύεται ιδιαίτερα ευελικτος στα κομματικά. Και με τον Ά. Τσοχατζόπουλο διατηρεί άριστες σχέσεις και με τον Κ. Λαλιώτη τις έχει εξομαλύνει. Αν λοιπόν ο Κ. Σημίτης αποσύρει την «ασπίδα» από τους ευνοούμενους του ή χάσει τις εκλογές, τότε περισσότερο έκθετος στους «αέρηδες» της Χαρ. Τρικούπη θα βρεθεί ο Μιχ. Χρυσοχοΐδης. Ήδη τα μαχαίρια έχουν βγει και δύσκολα θα ξαναμπουν στα θηκάρια...

ΑΡΧΙΖΕΙ ΠΑΛΙ ΤΟ ΣΚΛΗΡΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ...

Τα 50 δισ., η κίνηση Κοσμίδη, το έκτακτο συνέδριο, η «παλαιά φρουρά» και οι πιέσεις στον Γ. Παπανδρέου

Στις επόμενες κινήσεις του Κ. Σημίτη εστιάζεται το ενδιαφέρον τώρα που οι παραιτήσεις των Μιχ. Νεονάκη και Στεφ. Μανίκα έδωσαν νέες διαστάσεις στο θέμα των χρηματοπιστωτικών διαπλοκών. Η αποχώρηση των δύο στελεχών, από

το Εκτελεστικό Γραφείο του ενός και από την κυβέρνηση του

άλλου, δεν εκτόνωσε το ήδη βαρύ κλίμα στο κυβερνών κόμμα, με τέλεσμα να αυξάνονται τα τελευτά εικοσιτετράωρα εκείνοι που υποστηρίζουν ότι ο αναρχισμός δεν αρκεί και ότι ο πρωθυπουργός ωθείται πλέον σε πιο δραματικές επιλογές. Άλλωστε, δηλώσεις στελεχών, όπως του Παρ. Αυγερινού (που έχει προσεγγίσει ως γνωστόν προ πολλού τον Γ. Παπανδρέου), ότι «με τον αναρχισμό είναι σαν να κοροϊδεύεις τον κόσμο, διότι δεν μπορεί να φέρεις μια άλλη κυβέρνηση και να πεις ότι αυτή θα πετάει τώρα», απηχούν αυτή τη δυσάρεστη για τον Κ. Σημίτη πραγματικότητα.

Οι επόμενοι...

Πέραν αυτού, πολλοί και εντός του ΠΑΣΟΚ αμφισβητούν έντονα κατά πόσο έχει ολοκληρωθεί ο κύκλος της κρίσης, κάτι που θα επέτρεπε ενδεχομένως στον πρωθυπουργό να κινηθεί με μεγαλύτερη ασφάλεια. Ορισμένοι προβλέπουν ότι «τώρα έπεται συνέχεια και γι' άλλους», ενώ «μένει λόγω και των εσωκομματικών αντιποίνων που εκτιμάται ότι θα ξεσπάσουν οσονούπω».

Δεν θεωρούνται άλλωστε άνευ σημασίας οι πληροφορίες σύμφωνα με τις οποίες ο κ. Σημίτης έδωσε το «πράσινο φως» για τη δημιουργία του πορίσματος Θωμάδου, επειδή γνώριζε πως τα στοιχεία για τον «τίζρο» των δύο στελεχών στη Σοφοκλέους ήταν ήδη γνωστά και σε άλλους, πλην της κυβέρνησης, χώρους. Λέγεται μάλιστα πως για έναν εκ των εμπλεκόμενων, οι συνολικές συναλλαγές ξεπερνούν τα 50 δισ. δρχ., αν αθροιστούν και τα ποσά που κινήθηκαν μέσω των κωδικών τριών στενών συγγενικών του προσώπων.

Πάντως, η εκδοχή ότι ο πρωθυπουργός έσπευσε να «πρόλαβει» είναι, κατά τους γνωρίζοντες, πιο κοντά στην πραγματικότητα, ενώ μόνο οι απειλές πίεσης των ισχυρισμών έφευγε ότι ο κ. Σημίτης αγνοούσε τι θα απεκαλύπτετο ο Χ. Χριστοδουλάκης έφευγε ότι οι προθέσεις ήταν «αθωωτικές» για τα δύο στελέχη. Μ' άλλα λόγια, φαίνεται ότι ο κ. Σημίτης δεν μπορούσε να κάνει άλλως παγιδευμένος στην τακτική



Κ. Σημίτης



Κ. Λαλιώτης



Σωκρ. Κοσμίδη



Α. Τσοκατζόπουλος



Γ. Παπανδρέου



Γ. Γιαννακόπουλος



Μιχ. Νεονάκης



Στ. Μανίκα

Ο Λαλιώτης μένει στη θέση του

Η διαχείριση της εσωκομματικής κατάστασης προβλέπεται, εφεξής, εφιαλτική για τον Κ. Σημίτη. Ήδη, διεξάγεται πόλεμος χαρακιωμάτων. Η ομάδα των «λοχαγών», οι οποίοι θεωρούνται πιο καμένα χαρτιά λόγω της εμπλοκής τους στις διάφορες επιπτώσεις υποθέσεων, επικρατεί να διασωθεί και να αποφυγεί την πλήρη περιθωριοποίηση οργανώνοντας αντιέπιθεση κατά του Κ. Λαλιώτη. Για το σκοπό αυτό υπήρξε προχθές, σύμφωνα με πληροφορίες, σύσκεψη με τη συμμετοχή Νεονάκη, Μανίκα, Μαλέσιου, Νικολάου, Σταυρακάκη. Ένας πρόσθετος φόβος τους είναι ότι μπορεί να τεθεί θέμα παραιτήσεώς τους και από την Κεντρική Επιτροπή, καθώς και αποκλεισμού τους από τα ψηφοδέλτια, όπως υποστηρίζουν πολλοί ότι επιβάλλεται για να μη δώσει την εκλογική μάχη με σκιάς το ΠΑΣΟΚ.

Κατά του κ. Λαλιώτη στρέφονται και τμήματα των «εκσυγχρονιστών» που προσπαθούν να πείσουν τον κ. Σημίτη να εισηγηθεί στην επικείμενη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής «ριζική ανανέωση» της κομματικής πυραμίδας. Μόνο λάθος δεν θεωρείται επίσης η απόφαση «δεν ξέρω» που έδωσε από τη

Χαλκιδική ο Χρ. Πρωτόπαπας, όταν ρωτήθηκε αν υπάρχει θέμα αλλαγής του Κ. Λαλιώτη. Μεταξύ αυτών που προωθούν ανοικτά αυτή την ιδέα είναι και ο Στ. Σουμάκης. «Εγώ δεν είμαι δοσίλογος» διαμαρτυρεί από την πλευρά του ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ, παραμένοντας και στην πρώτη σταυρώση που εξασφάλισε στο προηγούμενο συνέδριο, αλλά και τονίζοντας με νόημα προς το Μέγαρο Μαξίμου ότι οι αλλαγές στα κομματικά όργανα «προϋποθέτουν πολιτική συζήτηση». Χθες το απόγευμα ο Κ. Λαλιώτης πέτυχε μια νίκη αφού, ύστερα από έντονο παρασκήνιο και αλληλεπληπές τηλεφωνικές συνομιλίες, ο Τηλ. Χυτήρης δήλωσε για λογαριασμό του Κ. Σημίτη ότι «δεν υπάρχει θέμα γραμματέα». Στην περίπτωση που επικρατήσει πάντως, σε μια από τις επόμενες φάσεις του εσωκομματικού εμφυλίου, αντικατάσταση Λαλιώτη (σε συνδυασμό με εκλογή νέου Ε.Γ. και όχι απλή κάλυψη της κενής θέσης Νεονάκη), ο μόνος υποψήφιος αντικαταστάτης, μετά την αυτοεξορία του Δημ. Ρέππα, είναι ο Μιχ. Χρυσόχοϊδης, την είσοδο του οποίου επιθυμεί οπωσδήποτε στο Εκτελεστικό Γραφείο ο Κ. Σημίτης.

της μη εκκαθάρισης της κατάστασης κατά το προηγούμενο δίμηνο.

Επίσης, ενδεικτική των πραγματικών προβλέψεων που επικρατούν στο Μαξίμου πρέπει να θεωρηθεί και η ερώτηση του βουλευτή Γ. Γιαννακόπουλου, ο οποίος ζήτησε να δοθούν στη δημοσιότητα οι χρηματοπιστωτικές συναλλαγές όλων των βουλευτών όλων των κομμάτων.

Η διάχυση...

Η κίνηση αυτή έγινε, κατά τις πληροφορίες, εν γνώσει του γραμματέα του Υπουργικού Συμβουλίου Σωκρ. Κοσμίδη και ενδεχεται να χρησιμοποιηθεί για να εμπλακούν και στελέχη της Ν.Δ. – έτσι εκτιμάται ότι τα περί έλλειψης ηθικής στην πολιτική θα «διαχυθούν» σε όλο το πολιτικό φάσμα...

Η προσπάθεια να εμφανιστούν όψιμα αυτές οι εξελίξεις ως κινήσεις «αυτοκάθαρσης» στο ΠΑΣΟΚ, όπως έλεγαν ορισμένοι

παράγοντες το βράδυ της Τρίτης στη Βουλή, θεωρείται πάντως αμφίβολο αποτέλεσμα. Ο κ. Σημίτης δεν μένει στο απυρόβλητο της κριτικής, από στελέχη και βουλευτές, καθώς όλοι οι πρωταγωνιστές της κρίσης – όπως και προηγούμενων – υπήρξαν έμπιστοι συνεργάτες του και έδρασαν επί σειρά ετών ως μοχλός για τον έλεγχο των εξελίξεων στο ΠΑΣΟΚ.

Και δεν είναι λίγοι εκείνοι που επισημαίνουν ότι η πολιτική ευθύνη για τη σημερινή κατάσταση του ανήκει. Μια κατάσταση που αναγνωρίζεται περισσότερο ζοφερή από ποτέ. Οι ενέσεις αισιοδοξίας που επιχειρήθηκαν το προηγούμενο διάστημα δεν απέδωσαν τίποτα, όπως παραδέχονται όλοι. Η Σύνοδος Κορυφής στη Χαλκιδική, που αναμενόταν σαν ένα πολιτικό φωτιστήριο, δεν φαίνεται να επιφέρει τις διαθέσεις της κοινής γνώμης. Το ίδιο ισχύει και για τους χειρισμούς στους άλλους τομείς της εξωτε-

ρικής πολιτικής – το μόνο που τελικά συμβαίνει είναι να ενισχύεται το προσωπικό προφίλ του κ. Σημίτη εκτός Ελλάδας.

Έτσι, η προοπτική αναστροφής του πολιτικού κλίματος δεν θεωρείται ιδιαίτερα εφικτή. Αποτέλεσμα, η κρίση τροφοδοτεί διαρκώς περισσότερο τις εσωτερικές συγκρούσεις στο ΠΑΣΟΚ, με φόντο πάντα την «επόμενη μέρα» μιας πιθανής εκλογικής ήττας.

Η αγορά χρόνου...

Τούτων δοθέντων, ο κ. Σημίτης φέρεται από ορισμένες έγκυρες πηγές να μη σχεδιάζει απλώς αλλαγές σε Εκτελεστικό Γραφείο και Υπουργικό Συμβούλιο, μέχρι τις 10 Ιουλίου, αλλά να εξετάζει και άλλα ενδεχόμενα. Το σενάριο των εκλογών εντός του επόμενου μήνα, που κατά κόρον διακινήθηκε, πάλι, τις τελευταίες ημέρες, πρέπει να αποκλείεται για προφανείς λόγους.

Ο μόνος «αιφνιδισμός» που

θα μπορούσε, όπως λέγεται, να επιχειρήσει ο κ. Σημίτης (μολονότι το διέπνευσε χθες δια στόματος Τηλ. Χυτήρη από τη Χαλκιδική) είναι η προκήρυξη συνεδρίου για το φθινόπωρο, κατιπώς είχε κάνει προ διετίας. Οι συνθήκες ασφαλώς είναι διαφορετικές, άλλοι όσοι υποστηρίζουν αυτή την ριζοκίνδυνη επιλογή πιστεύουν ότι μόνον έτσι ο κ. Σημίτης μπορεί να «αγοράσει» κι άλλο πολιτικό χρόνο, να αναδιατάξει τα εσωκομματικά του στρατεύματα και να σταθμίσει με μεγαλύτερη ακρίβεια τις πιθανότητες που έχει να επιλεγεί, μέχρι τις αρχές του 2004, για μια αιότις νέες θέσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Υπάρχει βέβαια αυτή τη φορά και ο παράγων που ακούει στο όνομα Γ. Παπανδρέου, αλλά στο Μέγαρο Μαξίμου – που υπολογίζουν και στη στήριξη όλων των άλλων συνιστώσων, συμπεριλαμβανομένης και της «παλαιάς φρουράς» – εκτιμούν ότι δεν θα πάρει το ρίσκο της ρήξης με τον Κ. Σημίτη, αφού θεωρείται απ' όλους δεδομένος διάδοχός του όταν αποχωρήσει.

...και η πτώχευση

Το κυριότερο επιχείρημα που προβάλλεται υπέρ του συνεδρίου είναι ότι, με την επανεκλογή του, ο Κ. Σημίτης ανανεώνει την παραμονή του στην προεδρία του ΠΑΣΟΚ για μια τριετία – με ό,τι σημαίνει αυτό.

Αντίθετα, στο στρατόπεδο του υπουργού Εξωτερικών πληθαίνουν οι φωνές ότι πρέπει να επιχειρήσει τη ρήξη, «αν δεν θέλει να παραλάβει το μαγαζί σε πτώχευση», όπως χαρακτηριστικά λέγεται, και να θέσει θέμα ηγεσίας εφόσον προκηρυχθεί συνέδριο.

Την ίδια ώρα, η ρευστότητα και η αναδιάρθρωση των ισσορροπιών αναπνεύσουν τις ελπίδες και των άλλων κορυφαίων στελεχών. Πέραν των Ευάγγ. Βενιζέλου και Γ. Παπαντωνίου που καταγράφονται ως σταθεροί δελφίνοι, οι τελευταίες πληροφορίες αναφέρουν ότι και οι «βαρόνιοι» του κυβερνώντος κόμματος, όπως ο Α. Τσοκατζόπουλος και η Β. Παπανδρέου, δηλώνουν «παρόντες» στις εξελίξεις και φυσικά στην κούρσα διαδοχής. Χθες ο υπουργός Ανάπτυξης δήλωσε χαρακτηριστικά ότι «ο αναρχισμός δεν επαρκεί για να αντιμετωπίσουμε την κατάσταση», επάνελαβε την πρόταση για προγραμματικό συνέδριο ενώ σε ό, τι αφορά τα σενάρια καθιέρωσης ασυμβίβαστου μεταξύ υπουργών και μελών του Ε.Γ. απάντησε ότι κάτι τέτοιο «θα κριθεί από τα μέλη της Κεντρικής Επιτροπής». Το παιχνίδι ανοίγει πάλι στο ΠΑΣΟΚ...